
 

 
 
 

CAMB/2023/108 del 27 novembre 2023 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 

Oggetto:  Amministrazione e Gestione Risorse. Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 
-PNRR 

 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Francesca Lucchi 
 
 
 



 

 
CAMB/2023/108 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2023 il giorno 27 del mese di novembre alle ore 14.30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera PG.AT/2023/0012047 del 23/11/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 
1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 Aldo Spina Comune di Sala Baganza PR Sindaco P 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 
 
Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 
Oggetto: Amministrazione e Gestione Risorse. Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 

-PNRR. 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il D.L.gs 126/2014 e s.m.i; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e 
successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 
n. 113/2021)”; 
 

rilevato che in ordine alle variazioni al bilancio di previsione l’art. 175 al comma 1 del D.Lgs 
267/2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 stabilisce che: “il 
bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento; in particolare al comma 3 si precisa che “le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 
le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno (…). 
 



 

considerato che, rispetto alle dotazioni del bilancio di previsione e pluriennale riguardante gli 
stanziamenti PNRR è emersa la necessità di variare quanto stanziato, come da tabelle ministeriali 
allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
considerato in particolare che risulta necessario: 

- Azzerare gli stanziamenti relativi al 2023, imputando le competenze nelle annualità 
successive, di tutti i progetti ad ora contabilizzati, per adeguamento da cronoprogramma ad 
eccezione dell’intervento “Riduzione delle perdite nelle Reti – IRETI SPA” per il quale è stato 
richiesto il 10% di acconto; 

- Azzerare l’intero intervento “Realizzazione di impianti di essiccazione dei fanghi 898 -IRETI 
SPA” in ottemperanza alla delibera di Consiglio d’Ambito n. 87 del 27 settembre 2023 
“Avviso M2C1.1.11.1 – Linea intervento C – ID Proposta MTE11C_00000898 – Avvio di 
procedimento MASE in merito al progetto denominato “Realizzazione di comparto di 
bioessiccamento fanghi presso l’impianto di depurazione acque reflue di Felino (PR)” 

La variazione viene riepilogata e sintetizzata nei seguenti termini: 
 

 

 

 

 
 
 

rilevato che anche dopo la presente variazione il bilancio di previsione 2023-2025 è rispettoso dei 
vincoli e degli equilibri richiesti dal D.Lgs. 118/2011; 
 
acquisito infine il parere favorevole del Collegio dei Revisori all’approvazione della presente 
proposta deliberativa con verbale n. 12 del 22 novembre 2023 agli atti; 
 
dato atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della presente 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi, 



 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare le variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 
2023-2025, nelle risultanze contenute nelle tabelle ministeriali allegate, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente; 
 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 108 del 27 novembre 2023 
 
Oggetto: Amministrazione e Gestione Risorse. Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 

-PNRR.  
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 
1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

F.to Ifigenia Leone 
 

 

Bologna, 27 novembre 2023 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 108 del 27 novembre 2023 
 
 

Oggetto: Amministrazione e Gestione Risorse. Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 
-PNRR.  

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

F.to Ifigenia Leone 

 

Bologna, 27 novembre 2023 

  



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 6 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 12.951.646,40 0,00 -11.882.946,40 1.068.700,00 0,00 1.068.700,00

CS 0,00 12.951.646,40 0,00 -11.882.946,40 1.068.700,00

CS 0,00 12.951.646,40 0,00 -11.882.946,40 1.068.700,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 12.951.646,40 0,00 -11.882.946,40 1.068.700,00 0,00 1.068.700,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 0,00 -11.882.946,40

-11.882.946,40

-11.882.946,40

0,00 -11.882.946,40

0,00 12.951.646,40 1.068.700,00 0,00 1.068.700,00CP

CS 0,00 12.951.646,40 1.068.700,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 12.951.646,40 0,00 -11.882.946,40 1.068.700,00 0,00 1.068.700,00

CS 0,00 12.951.646,40 0,00 -11.882.946,40 1.068.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

12.951.646,40

12.951.646,40

0,00

0,00

-11.882.946,40

-11.882.946,40

1.068.700,00

1.068.700,00

0,00 1.068.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

12.951.646,40

12.951.646,40

0,00

0,00

-11.882.946,40

-11.882.946,40

1.068.700,00

1.068.700,00

0,00 1.068.700,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 0,00 -11.882.946,40

-11.882.946,40

-11.882.946,40

0,00 -11.882.946,40

0,00 12.951.646,40 1.068.700,00 0,00 1.068.700,00CP

CS 0,00 12.951.646,40 1.068.700,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 21/11/2023 Pagina 1 di 3



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 16.387.900,87 2.361.680,79 -10.281.544,60 8.468.037,06 0,00 8.468.037,06

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 16.387.900,87 2.361.680,79 -10.281.544,60 8.468.037,06 0,00 8.468.037,06

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 2.361.680,79 -10.281.544,60

-7.919.863,81

0,00

0,00 0,00

0,00 16.387.900,87 8.468.037,06 0,00 8.468.037,06CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 16.387.900,87 2.361.680,79 -10.281.544,60 8.468.037,06 0,00 8.468.037,06

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

16.387.900,87

0,00

2.361.680,79

0,00

-10.281.544,60

0,00

8.468.037,06

0,00

0,00 8.468.037,06

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

16.387.900,87

0,00

2.361.680,79

0,00

-10.281.544,60

0,00

8.468.037,06

0,00

0,00 8.468.037,06

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 2.361.680,79 -10.281.544,60

-7.919.863,81

0,00

0,00 0,00

0,00 16.387.900,87 8.468.037,06 0,00 8.468.037,06CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 21/11/2023 Pagina 2 di 3



ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE EMILIA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 10.272.740,91 8.257.503,17 -942.000,00 17.588.244,08 0,00 17.588.244,08

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 10.272.740,91 8.257.503,17 -942.000,00 17.588.244,08 0,00 17.588.244,08

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 8.257.503,17 -942.000,00

7.315.503,17

0,00

0,00 0,00

0,00 10.272.740,91 17.588.244,08 0,00 17.588.244,08CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 10.272.740,91 8.257.503,17 -942.000,00 17.588.244,08 0,00 17.588.244,08

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

10.272.740,91

0,00

8.257.503,17

0,00

-942.000,00

0,00

17.588.244,08

0,00

0,00 17.588.244,08

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

10.272.740,91

0,00

8.257.503,17

0,00

-942.000,00

0,00

17.588.244,08

0,00

0,00 17.588.244,08

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 8.257.503,17 -942.000,00

7.315.503,17

0,00

0,00 0,00

0,00 10.272.740,91 17.588.244,08 0,00 17.588.244,08CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ifigenia Leone, Data di stampa: 21/11/2023 Pagina 3 di 3



 

Approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi 
 

Il Direttore 
F.to Vito Belladonna 

 
  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

                             Il Direttore 

                  F.to  Vito Belladonna 
 
Bologna, 28 novembre 2023 


